Дело № 05-0038/82/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» февраля 2018 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Интер-Газ», юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Фонтаны, ул. Чкалова, д. 65, ОГРН 1149102050261,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» не выполнило в установленный срок до 22 января 2018 года пункты 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, выданного инспектором ОНД по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым, предписания № 175/1/1 от 24.11.2017 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении Общества с ограниченной ответственностью «Интер-Газ»  29 января 2018 года государственным инспектором по пожарному надзору Симферопольского района УНД ГУ МЧС России по Республике Крым Шаповаловым И.М. составлен протокол об административном правонарушении № 13/2018/1.
Законный представитель Общества с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» либо его представитель в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела юридическое лицо извещено надлежащим образом, о причинах неявки не уведомило, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавало.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без рассмотрения.
Исходя из положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с правом лица, в отношении которого осуществляется производство по делу об административном правонарушении, участвовать в рассмотрении дела и присутствовать в судебном заседании корреспондирует обязанность суда предоставить указанному лицу такую возможность.
Пунктом 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», что в целях соблюдения установленных ст. 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
Судебным участком № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению Общества с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» о месте и времени рассмотрения дела путем направления судебной повестки о вызове в судебное заседание по юридическому адресу. Однако указанное почтовое отправление были возвращено в адрес судебного участка с отметкой почтового отделения о причинах возврата, в связи с истечением срока хранения.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Общества с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, с учетом рекомендаций Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5, и возможности рассмотрения дела в отсутствие законного представителя указанного лица.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав инспектора отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым старшего лейтенанта внутренней службы Шаповалова И.М., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Согласно материалам дела об административном правонарушении, во исполнение распоряжения главного государственного инспектора Симферопольского района по пожарному надзору от 13 ноября 2017 года № 175, 21 ноября 2017 года с 09:40 до 11:40 и 24 ноября 2017 года с 12:30 до 13:30 инспектором по пожарному надзору Симферопольского района Шаповаловым И.М. проведена проверка в отношении юридического лица – Общество с ограниченной ответственностью «Интер-Газ», расположенного по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Фонтаны, ул. Чкалова, д.65.
По результатам указанной проверки инспектором ОНД по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым 24 ноября 2017 года Обществу с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» выдано предписание № 175/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, со сроком его исполнения до 22 января 2018 года.
29 января 2018 г. должностным лицом ОНД по Симферопольскому району проведена выездная проверка юридического лица, на основании распоряжения и.о. начальника отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым от 22 января 2018 года № 1 о проведении мероприятия по надзору.
В рамках проверки выявлено невыполнение следующих пунктов предписания:
не обеспечено наличие табличек с номером телефона для вызова пожарной охраны, чем нарушен п. 6 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390;
не обеспечено наличие на дверях помещений производственного складского назначения и наружных установок обозначения их категорий по взрывопожарной и пожарной опасности, а также классы зон, чем нарушены ст.4, ст. 6, Главы 7,8 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.20 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390; СП 12.13130.2009 Определение категорий помещений, зданий и наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности;
не предоставлены акты проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) металлических и деревянных конструкций, чем нарушен п. 21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390;
в нарушение п. 482 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390, пожарные щиты на территории не доукомплектован немеханизированным пожарным инструментом и инвентарём согласно норм;
помещение не обеспечено огнетушителями согласно норм (п. 70 приложение 1,2 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
лицами, допущенными к работе на объекте, не пройдено обучение мерам пожарной безопасности, (ответственными, не пройдено обучение по программе пожарно-технического минимума) (п.3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
при эксплуатации эвакуационных путей и выходов не обеспечено соблюдение проектных решений и требований нормативных документов по пожарной безопасности (в том числе по освещенности, количеству, размерам и объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и выходов, а также по наличию на путях эвакуации знаков пожарной безопасности) в соответствии с требованиями части 4 статьи 4 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (п.33 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
допущена эксплуатация светильников со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника (п.41 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390);
не разработана декларация пожарной безопасности (ст. 64 Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
допущено использование электропроводов с видимыми нарушениями изоляции (п. 42 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
допущена эксплуатация розеток и других электроустановочных изделий с повреждениями (п.42 б Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
не обеспечено содержание наружных пожарных лестниц здания, не организованно проведение эксплуатационных испытаний пожарной лестницы с составлением соответствующего протокола испытаний (п. 24 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390);
помещения не оборудованы автоматической установкой пожарной сигнализации, системой оповещения людей при пожаре (п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390), (п. 1.2 Приложение «А» СП 5. 13130. 2009);
территория объекта не обеспечена наружным пожаротушением (источниками наружного противопожарного водоснабжения) (ст.ст. 4, 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; раздел 5, таблица 2 СП 8.13130.2009).
Допрошенный в судебном заседании инспектор ОНД по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым старшего лейтенанта внутренней службы Шаповалов И.М. подтвердил сведения, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Показал, что Общество с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» информации о невозможности выполнения предписания в установленный в нем срок не подавало, с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предписании, не обращалось, данных, подтверждающих факт обжалования предписания, не представило.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 13/2018/1 от 29 января 2018 года, в котором указано, что Обществом с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» не выполнены в срок пункты 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18 предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 175/1/1 от 24 ноября 2017 года, подлежащие исполнению до 22.01.2018 года; надлежащим образом заверенной копией акта проверки в отношении ООО «Интер-Газ» № 175 от 24.11.2017 года с указанием в нем на допущенные обществом нарушения обязательных требований пожарной безопасности с фототаблицей; копией предписания № 175/1/1 от 24 ноября 2017 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, согласно которому Обществу с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» необходимо было в срок до 22 января 2018 года устранить указанные в нем нарушения; копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, на основании которого была проведена проверка с целью контроля за устранением нарушений выявленных ранее при проведении проверки и указанных в предписании №175/1/1 от 24 ноября 2017 года; копией акта проверки № 1 от 29 января 2018 года, в котором зафиксировано не выполнение Обществом с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» пунктов 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18 предписания № 175/1/1 от 27 марта 2017  года; выпиской из ЕГРЮЛ, пояснениями инспектора отделения надзорной деятельности Шаповалова И.М., данными им в судебном заседании.
Указанное предписание № 175/1/1 от 24 ноября 2017 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара является законным, поскольку выдано уполномоченным должностным лицом – инспектором отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым Шаповаловым И.М., с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого лица. Предписание в установленном законом порядке не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушения, указанные в предписании, в установленный срок ООО «Интер-Газ» выполнены в части. Материалы дела об административном правонарушении не содержат сведений о том, что ООО «Интер-Газ» уведомило орган государственного пожарного надзора о невозможности выполнения предписания в полном объеме в указанный срок, обращалось с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предписании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что виновность Общества с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Данных о наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением общества, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении юридическому лицу - Обществу с ограниченной ответственностью «Интер-Газ» административного наказания в пределах санкции части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере 70000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Интер-Газ», юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Фонтаны, ул. Чкалова, д. 65, ОГРН 1149102050261, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, код бюджетной классификации 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35647000.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить в судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                           подпись                                   Гирина Л.М.